sed apud mortales necessario & in hoc loco uersantur: quod obrem toto aio conari debemus hinc illo transire. Transitus aut & fuga terrenorum est imitatio dei quantum homini possibile est. Imitatur aut deum iustitia sanctitate prudentia. Sed non est inquit facile persuadere multis ita se ista habere: sed nequitiam fugiendam uirtutemque sequendam putant: non rerum ipsarum gratia: sed ut bonus uidearis. Haec inquit aniles fabula sunt: ueritatem aut altius nos exponamus: deus nullo modo iniustus est: sed quamdam iustissimum: nec est ei similius aliquid quod si quis nostrum iustissimus fiat quare dei cognitio sapientia est: & uirtus uera. Ignoratio uero ruditas est & nequitia manifesta: quod cum autem alia dicitur sapientia uidetur quidem non est. Nam quae in rebus civilibus est onerosa: quae uero in artibus fabriliis. Quicunq; igitur iniuriatur sapiens propter astutiam suam dicendus non est. Ignorans non quod minime ignorare oportet quantum iniustitia detrimentum afferre soleat non quod ipsi detrimentum putant uulnera uel mortem: quae patiuntur et qui nihil iniuriantur: sed quod effugere iniuriatis impossibile apud scripturam est humana uniuersa haec sapientia stultitia nominatur. Scriptum est. n. Perdam sapientiam sapientum: & intellectum intelligentium defraudem: ubi sapiens: ubi scriba: ubi conqueritor huius saeculi. Quod aut qui uere ac secundum deum philosophatur nihil prau sapere debet. Inde discimus quia non ea quae uidentur: quae tamen sunt: sed ea quae non uidentur: quae aeterna sunt considerare iubemur. Nequitiam autem in terris & in hac mortali uita conuolui propheta ostendit dicens. Quia futurus & adulterium & caedes fusca in terram sunt: & sanguinem sanguini commiscent. Ad deum autem hinc fugiendum esse Moyses ostendit. Post dominum tuum ambulabis: & ipsi adhuc rebis. Limitandum quoque deum esse significat dicens. Sancti sitis quia dominus deus noster sanctus est. De iustitia uero dei David clamat. Iustus dominus iustitiam dilexit. Ide diuitias contendas esse docuit dicens. Diuitiae si affluant nolite cor apponere: & rursum: noli timere cum diues factus fuerit homo: & cum multiplicata fuerit domus eius: quoniam cum interierit non sumet cum eo omnia: principatus et hominum non multifacere monet cum dicat. Nolite confidere in principibus in filiis hominum quibus non est salus. Exibit spiritus & abiret in terram suam: in illa die perdentur omnes cogitationes eius.

**Quod nonnunquam falso ad utilitatem audientium utendum est.** Cap.XXI.

On autem inquit Plato alienum a grauitate sua legis lator putabit falso aliquod ac sere inepit ad utilitatem iuuenium dicere: maxime si quod falso dicit audientes ita trahat ut non uerum sed sponte iustitiam uelint suscipere: solidum. n. bonum ueritas: sed non ita facile placuerit pluaderet. Innumerabilis huiusmodi uerba sunt in scriptura utputa quoniam preconitere deum: aut dormire: aut irasci: aut aliis perturbationibus ferri scribitur: quae quis altius interpretata non procul a ueritate sint: uerba tamen ipsa uel teredo uel permulcendo non nihil profint illis qui altiore ueritate sensum nequeunt.

**Quod omne genus hominum ad ueritatem uacandum est.** Cap.XXII.  
Est in superioribus Plato inquit uiros & mulieres: liberos & seruos: iuuenes & senes: sic disciplinam cuiuslibet dictum est amplecti oportere: ut rursum cessent uariis modis atque carminibus quae diximus decantare. Et in quinto de republica. Nihil inquit o Theodore ad gerendam rem publicam pertinet quod ad mulierem: quia mulier non pertineat: aut ad uiuum pertineat quia uir. Sed cum una natura utrumque aequalis sit: quae ad uiuum natura haec ad mulierem etiam natura pertinet: est aut in omnibus imbecillior uiro mulier. Vtrum igitur uiris omnia: mulieribus uero nihil concedemus: non recte inquit. Recte inquit dicit: nam mulier alia medica esse potest: alia-

test: alia musica: alia ad utrūq; incepta natura: similiter alia bellicosa: alia non: alia philosophus: & alia non: alia magni animi: & alia pusillanimis: & alia ad custodiendam ciuitatem nata: alia no: sicuti & uiri: eadem. n. est utriusq; natura præterq; altera imbecillis: & altera robusta est: quare similes natura mulieres ad cohabitandum simulq; rem publicā gerendum uiris dandæ sunt. Decet. n. ut natura similes potius q; dissimiles coueniant: hæc re ipsa apud iudeos factitata cognouimus. Docet. n. eorum historia nonnullas mulieres uirtute atq; prudentia ciuitatē ab hostibus liberasse. Doctrina quoq; nostra omne genus hoīum tam uirorum q; mulierum liberorū simul & seruorum græcorum aliqualiter ac barbaroꝝ paruolorum ætate ac senum in hoc diuino ueroq; philosophandi genere nostro libenter suscipitur.

**Quod etiam de Salomonis parabolis Plato multa accipit.** Cap. XXIII.

N parabolis Salomonis memorie iusti laudibus efferri: & nomini impiose extingui breuiter atq; comode dicit. Similiterq; dictū est ne beatum aliquē putes anteq; moriatur. Audi ergo quō hanc ipsam rem latius in septimo de legibus posuit Plato. Quicūq; inquit ciues præclare laborioſeq; aut aio aut corpore gesserint: legibusq; sp obtemperantes fuerint laudibus post mortē efferri oportet: uiuos. n. laudare anteq; e uita exierint ac bonorum operum finē imposuerint tutum nō est: hæc non de uiris solum: uerum etiā de mulieribus intelligendum censeo. Diuitias atq; paupertatem ne mihi des in parabolis. Salomon dixit. Plato quoq; in tertio de re publica. Iam diximus inquit quæ custodes ac magistratus ciuitatis diligenter pellere sp debent: curareq; ne aditum in ciuitatem habeat: quæ ista inquit sunt. Diuitiae inq; & paupertas: alteræ nanq; delicias ocium & factiones afferunt altera illiberalitatem malignitatē & factionem. Malignitatē uero appello operationē infamem Moyses in legibus patrem atq; matrem scripsit unusquisq; timeat: & alibi dicitur. Honora patrem & matrem ut bene tibi fiat: quæ ambo in libro de legibus Plato coniunxit. Vnusquisq; inquit nisi mente captus sit: & timet: & honorat. parentes. Et rursus seniores re & uero uniusquisq; uereatur: & si ultra. xx. annos excedunt tāq; parentes honoret.

**De Seruis.** Cap. XXIII.

Vm Moyses hebræum hebræo seruire indecens duxerit: & si acciderit septimo anno libeꝝ emitti iusserrit Plato in libris de republica græcarū græco seruire prohibet: dicens nec græcum seruum habeas: & ceteris græcis similiter facere consulas. Sic enim ad barbaros græcia uerfa facilius a se ipsa abstinebit. Nemo inquit Plato fines atq; terminos terræ moueat: nec domestici: nec ciuiis: nec uicini: putauit enim ita illud intelligendum esse nō transgrediaris terminos antiquos: quos posuerant patres tui.

**Quod aliqua in alienum sensum accipit.**

Cap. XXV.

Vicūq; autem inquit fines transgressus uicini arauerit agros damnum restituat: impudentiae autem atque illiberalitatis poenas det: duplumque loco supplicii ei deponat cuius agrum arauit. Patris inquit peccata non luant filii: nisi quis mortis supplicium alicui deberet: hoc autem non ad filium aut nepotem solum: sed usq; ad pronepotem procedat: hoc apertissime inde traxit: qui reddit peccata patrum filii usq; ad tertiam generationem in furto quadruplum reddi iussit Moyses si occiderit aut ueniderit quæ furto ablata fuerint: si autem quodcumque animal sit uiuum apud aliquem reperiatur duplum reddit iubet. Et Plato una inquit lex de furto ponatur: duplum enim reddit par est. Si autem reddit non habet uinculis

teneatur quousq; aut reddat aut aduersario placet. Cum Moyses scripsit nō esse homicidam eum qui furem in fouea latente interficeret. Congruenter Plato dicit nocte furem interficere licere. Innocens quoq; sit inquit qui spoliante interficerit. Si uero inquit brutum aliquod animal hoīem interficerit: extra urbe interficiatur; nisi in certamine id factū sit. Moyses uero si cornu iquid taurus uir; aut foemina puererit atq; interficerit: lapidisbus interficiatur; nec carnes eius comedantur. Dñs autem eius inno cens erit: cum prophetica scriptura dicat. Ecce dñs israel filii hoīis pmixti oēs sunt ari: stagno:plumbo:& ferro: in medio camini argentum permixtum sunt. Ideo hæc dicit dñs: quoniam facti estis oēs mixtura una: ideo ego suscipiā uos: sicut suscipitur argen tum: & aēs & ferrum: & plumbum: & stagnum: in medium camini: ut sufflegatur in eo ignis & infundatur. Perspice quō Plato totum hunc locum intellexit: & quasi fabulā exposuit. Audiatis inquit fabulam. oēs qui in eadem ciuitate uiuimus fratres sumus: sed cū deus nos fingeret aūg; cum illis miscuit: qui ad gubernandum apti sunt: argen tum aut cum illis qui armis ciuitatē defendunt: nam & isti honore digni sunt: ferrum aut & aēs agricolis & aliis opificibus infundit: hæc nonnunq; alterum ex altero sunt. Nascitur. n. ex auro argentum: & ex argēto aūg;. Magistratibus igitur deus præcipit ut magnā diligentiam habeant: si quis denegauerit ab auro in argentū: aut ex argēto in peiora nullo mō ignoscant: sed naturæ congruentem redentes honorē in opifices aūt agricultas deducant. Quod si a peioribus argentū aut aurum productū sit: hono retur iste: ad conuenientēq; locum argenti aut auri consendat: hoc maxime oīum ser uandum est. Cū. n. ferrum aut aēs ad regendū peruenierit: tūc ciuitas destructur: cum prophetica scriptura ad præfules populi dixerit: O pastores israel: an pastores seipso pascuntur: nonne oues pascunt' pastori bus? Ecce lac deuoratis: pinguis ouem occidi: tis: uelleribus indumenta conficitis: oues at meas nō pascitis: nec quod perierat q̄si uistis: nec fractū alligatis: nec errantē reduxistis. Plato in primo de republica sic illa i terpretatus est. Nunc inquit Thrasymache illud dicendū pastoris esse pinguis q̄maxime pōt pecudes reddere. Tu aut dicebas non ad ouium utilitatē: sed ad suam istud sibi esse faciundū: quasi aut apes aut ut maioris uendat oues pasceret. Nō esset at hoc modo pastor: sed heluo quiddam aut auarus. Pastor aut ille est cui nil cura alius est quā ut optime opus suū faciat: opus aut suum pascere est. Quare fateri oportet prin cipis quoq; opus esse non alterius utilitatē considerare quā subdit: cum in scriptura fe ratur a timore tuo dñe in utero cōcepimus & parturiuimus: & peperimus spiritum filutis. Socrates apud Platone in thetico sic imitatus est. Qui meū inquit uestfantur idē patiūtē quod parturientes: Doloribus. n. partus ac dubitatione replent: multoq; magis q̄ mulieres parturientes exagitant: quem quidē dolorem partus excitare & se dare ars mea facile pōt. Ezechiel scribit & uidi. Ecce uentus turbinis ueniebat ab aquilonie: ac paulo post: & in medio eius similitudo quattuor aīalium & aspectus eorū similitudo hoīis in eis & quatuor facies uni. Similitudo at uultus eōrum: facies hoīis & fa cies leonis a dextris ipsoꝝ: quattuor: & facies uituli a sinistris ipsoꝝ: quattuor: & facies aquilæ a dextris ipsoꝝ: quatuor quæ Plato imitatus sic ē. Imaginē inquit animi fin gamus tale uidelet: quales apud priscos naturæ q̄dam factæ narrant'. Chimæra. s. Scyllæ ac Cerberi: dicunt inquit: hæc: finge igit unam qdem idæa uaria feræ atq; mul ticapitis: q̄ domesticar: capita & siluestrium feræ: habeat. Difficile inqt est quod fin gere te uolo: sed tñ quia facilius oratione q̄ cæra fingimus: pgrediamur. Altera ergo idæa leonis fingeatur: & postremo hoīis. Colungatur deinde sic in unum: ut hoīis ima go extrinsecus

go extrinsecus complecti cætera uideatur: ut qui oculis hoc animal cernit: cōsimiliter cum eam solummodo uideat: & interiora lateant. hoīem solummodo esse putet: his ita factis iniustissime faciet: & inutiliter consulēt: qui dicet leonem & cæteras feras nū triendas esse. hominem autē fame sic denerandum: ut facile a feris ducatur: ipsa sc̄q; feras non esse ad amorem reducendas: sed incitandas potius: ut inter se pugnantes alia aliam deuoret. Is autem iustissime simul atq; utilissime consulēt: qui dicet dandā esse operam diligenter: ut animalis huius compositi ac multicapitis principatum solus te neat homo: & quasi agricola quæ mansuetæ sunt moderate nutrit: immanes autem feras leonis viribus usus dormer.

**Quod in xii. tribus ciuitatem suā iudaorū imitatione Plato diuidit. Cap. XXVI.**

N duodecim tribus iudaorū genus diuisum nemo ignorat: quem diuisio nis numerum ciuibus suis Plato attribuit dicens in duodecim quam æquali ter fieri potest uniuersa regio partes partiat: & sorte una tribus unam par tem possideat: & duces singularum tribuum eligantur.

**Quod situm urbis iudaorū secutus est. Cap. XXVII.**

Risci iudæi metropolim suam diuino consilio longe a mari in montibus cōp ididerunt: Plato quoq; quam in legibus condit urbe in simili hierosolymoꝝ loco eam constituit: ut uideantur ad urbem hebraorū respiciens uerba com posuisse. Ferme nāq; inquit o amice p decem milia passuum a mari aberit hæc ciuitas portumq; habebit quamoptimū: & agros regionemq; fecūdissimam: catiebitur autē ne alia ciuitas prope nimium sit: Maritimā. n. condere non debemus: ne alienis morib; uariis uilibusq; facilisq; corrumpatur. Cum autē per decem milia passuum distet a mari: portuosaq; optime sit: nec utilitate iocunditateq; maris omnino priuatur: nec ita facile moribus alienis repleta nequitas souebit.

**De Prudentia. Cap. XXVIII.**

Ndecimo autē de legibus omnium rerum minimarum ēt curam & gubernationem deo creatori attribuit: impietatisq; crimine illos accusat: qui non agi gubernariq; oīa diuinitus putarit. Primum. n. inquit deum iam ambo cōcedit; uidere audire scireq; uniuersa: nihilq; ipsum penitus effugere atq; latere posse. Est ne ita inquit: an aliter? Ita prorsus. Quid porro: posse ne deū oīa concedimus: an contra non est negandum inquit oīa deo possibilia esse: optimum autē esse oīs concorditer iam concessimus. Nonne igitur delicia quadam otioq; perniciose teneri deus uidebit: si cum possit & sciati: uniuersum gubernare negligit? Rectissime id abs te dicendum est inquit. Deum igitur putare debemus quanto melior potentiorq; ceteris est: immo uero potentissimus atq; optimus & sapiētissimus: oībus simul prouidere. Nō enim fas est aliter oīo opinari: fallūm q; oīo est nō habere curam artificem his de rebus quas artificio suo effecit. Et post pauca: nulla inquit mundi pericula dei prouidētia effugit: nam cum pars totius gratia non totum partis factum sit: nullus pene totum gubernat nisi parti quoq; prouideat. Et post aliqua: nec. n. negligenter recte facies nec si in profundū terrā deueneris: aut si in cælū euolaueris sed supplicio congruenti uexaberis: aut hic aut apud inferos quod mīhi de illis ēt dictum putato: quos tu qī magnos de partis scelere quodā eualisse uidisti amiseria in beatitudinem uenisse dicebas. Hæc nonne similia illis sunt: Quo ibo a spiritu tuo: & ubi a facie tua me abscondam: si ascendero in cælū tu illic es: si descendero ad inferū ades: si sumpero pennas uentoꝝ: & habitauero in extremis maris: etenim illic manus tua deducet me.

Quod Plato gentilium deos contemnebat.

Capitulum Primum.

ED ABVNDE IAM VT PVTO PLATONI  
cam philosophiam quasi hebræorū lingua in græcam esse  
translatam demonstratū est: nūc reliqua persequamur. Pri-  
mum igitur considera quomō patriam de diis opinionem  
tanq̄ falsam redarguebat hoc modo scribēs in Timao. Sed  
de alioꝝ dæmonum atq; deoꝝ generatione scribere maius  
est opus q̄ humeris nostris ferre possumus: quare his q̄ hac  
crediderunt credere debemus: qui cū a diis orti sint: & parē-  
tes suos qui sint optime teneant nullomō falluntur: quare  
quis nec necessario nec uerisimiliter dicant: tñ quia rem suam enarrant: æquum est ut  
eis fidem adhibeamus legi obtemperantes: quare secundū priscorum instituta genea-  
logia deoꝝ terminetur: credanturq; cali & terræ filii Oceanus & Tethys fuisse: ex qui-  
bus Phorcus: Saturnus: Ops: & alii q̄plures nati sunt: a Saturno aut & Ope Iupiter  
& Juno. Primum igitur deoꝝ nepotes poetas appellans deridere mihi deos uidetur:  
non deos sed hoſes nepotibus eoz natura similes fuisse ostendens: deinde theologos  
ipſos quos deorum nepotes appellauit uehementer carpere uidet: cum inferat: quis  
abſq; necessaria immo uero uerisimili demonstratione dicant: locari aut uidetur dices  
quia ipſi probe progenitores cognouerint suos: & quod impossibile sit deorum filii  
non credere: præter sententiam aut animi sui deos esse appellasse manifeste ostendit:  
quia ut legem patriam uidelicet sequeretur: ita dixisse fatetur. Quæ oīa ita esse facili-  
us cognoscet: si audias quomodo clara uoce theologos gentium omnes his uerbis in  
epimenide reprehendant. Theologiam ergo inquit & uniuersi productionē: quoniam  
male maiores nostri de his tradiderunt: fuscipere melius est: ac ita defendere: ut aduer-  
sus impios dicere n̄ timeamus. Lure autē maiorum theologiā contemnendam esse in  
secundo de republica docet: ubi de poetis & theologis & de gentilium diis his uerbis  
utitur: quæ diligenter quoſo animo uoluas. In maioribus inquit minores quoq; uide-  
bitimus: oportet enim eandem esse naturam: & idem posse maiores atq; minores: non  
ne ita tibi uidetur? Videtur inquit: sed nō intelligo quos tu maiores appelles. Eos inq;  
quos Hesiodus atq; Homerus cæteriq; poetae nobis tradiderunt. Omnes namq; poe-  
tae fabulas componentes falsa hominibus & cecinerunt & canunt. Reuiciendi ergo fur-  
tioni solum quia mentiuntur: uerum etiam maxime quia non bene mentiuntur: sed sūt  
quasi pictores dissimilia omnino illis pingentes: atq; contraria quæ pingere debuerūt.  
Hæc inquit recte accusanda sunt: sed quænam sūt falsa atq; improbe dicta? Primum  
inquam maximum & de rebus maximis mendacium non bene mētitus ē: qui dixit ea  
lum ea fecisse: quæ ab Hesiodo narrantur: & q; Saturnus ipsum ultus fuerit. Nā etiā  
si uera esset: tacenda omnino tamen putarent: nec ita facile ad omnes efferenda: sed  
maxime certe cælanda: q; si necessitas quædā dicere cogeret: pauçissimis tradenda fu-  
isse. Ardua enim sunt nec prædicanda o Ady mante in ciuitate nostra. Nec enī inueni-  
persuadendum est: ulcisci parentes oportere etiam si iniuriam inferant: nec autem om-  
nino credendum est deos inter se dissidere: ut alius alii bella & pugnam cœant: nec  
enī uera hæc sunt: nec nobis conducibilia: qui si rem publicam cōseruare uolumus:

in testina

in testina bella odia & simulationes turpissimas ducere debemus: nec gigantū aduersus deos pugnas & heroum in cognatos adolescentibus explicandas iudico: sed si ali quomodo possemus nunq̄ ciuium cuiusvis inimicū id libenter persuaderemus. Hæc enim maxime adolescentibus: hæc uiris: hæc senioribus p̄dicanda. Quare poeta cogē diē sunt hæc carminibus edere. Saturni autē uincula: & Vulcani a patre proiectione cū auxilium pulsatae matri afferret: deo rūq̄ pugnæ quas Homerus coscripsit nullo modo audiendæ. Nam et̄ poeta q̄ optime atq; utiliter deo fingere debent. Multum n. ad uirtutem huiusmodi carmina cōducunt. Quas igitur dicemus utiles ad uitatem de diis fabulas esse: ut respondeamus si quis interroget.

Quod mendosissime deo poetæ scripsierunt. Cap. II.

Non sumus inquit o Adymante in præsentia poetæ: sed urbiū conditores. Non Conditorem autē urbis oportet formas quasdam regē tenere: in quibus ueris et̄ poeta ita debet: ut inde digredi sibi non liceat. Recte inquit dicis. Sed quā nam istæ formæ sunt? Tales certe inquit qualis sit deus heroicis lyricis tragediisq; dicendum est: nā cum deus bonus uere sit: nihil ei mali attribuere debent. Bonum autē nullū nocet: an non? Ita uidet inquit. Putasne igitur quod innoxium est nocere an non? Nullo modo inquit. Quod autem nō nocet facitne quicq; mali: neq; id quidē. Quod porro nihil mali facit: nullius certe mali causa erit. Assentio. Nihil ergo nocebit. Præterea omne bonum utile est an nō? Utile uidelicet. Erit ergo causa felicitatis. Ita prorsus. Sequitur ergo ipsum bonum nō esse causam oīum: sed eorum solummodo quæ probe se habent: malorum uero minime. Id iam negari non potest. Necesse igitur est in quam qm̄ deus bonus est non oīum ut multi putant: sed paucorum (pauciora n. bona q̄ mala sunt) causam esse. Malorum uero non deus: sed alia quædam causa est. Hæc mihi uerissime dici uidentur. Non ergo audiendus est Homerus: cum ita impudenter deo loquatur quod duo apud Iouem dolia sunt: alterum bonis: malis alterum fatis plenū: & cui Iupiter ex utrisq; dederit: is modo feliciter: modo contra se habet: cui autē mala solummodo destinauerit hunc magna sp̄ erumna calamitosaq; pestis insequitur: foederis autē confusione si quis per Pallada & Iouem esse cecinerit nō approbabimus: nec contentiones atq; pugnas deorum: nec quod Aeschylus dicit: tē caliones diuinitus hoibus dari malorum: qm̄ eos deus perdere uoluerit. Nec nobis calamitas cæteraq; huiusmodi audienda sunt. Sed uel non fuerunt a deo illa facta: uel si a deo facta contendunt dicendum cum qui puniuntur miseri sunt: non deum creatorē sed miseriam suam sibi debita supplicia concitasse: quibus cruciati meliores facti sunt: sed modo hæc prætermittenda. Malorum autē si quis audet causam deum dicere: si quidem uolumus bonis ciuitatem legibus fundare nullo modo patiemur. Nec enim fas est id dicere nec conducibile nec cogruens: sed omnino nefandum ac falsum. Probatur mihi hæc lex inquam. Sitq; ista prima formula: quod nulli omniū licet malorum: sed bonorum solummodo causam deo attribuere.

Quod deus immutabilis ac uerus est. Cap. III.

D hæc responde quæso: utrū putes ab illa in aliā formā deum mutari ut nos decipiat: an simplicē esse: ac nunq̄ mutationē aliquam fuscipere. Non habeo inquit mō quod respondeam. Si quid at̄ a forma sua mutetur: uel a se ipso: uel ab alio mutari incessariū putas: an non? Necelarium certe: quod at̄ summum optimum potentissimum est: mutari ab illo non poterit: hæc autē omnia deus est. Nō ergo diuerfas ab alio formas accipiet. A se ipso autem mutari qui potest dici: Vtrum

enim ad melius: an ad peius mutabitur? Necesse est inquit si mutatur quod mutatur optimū est ad peius mutari. Viderur igitur tibi o Adymate sponte se quenq; in peius mutare. Minime inquit necesse igitur est cū sit pulcherrimus atq; optimus simplicissi-  
mum eum esse: ac in formā sua sp̄ constantissime manere. Mihi ēt ita uidetur inquit. Nullius ergo nobis deos quasi peregrinos orbem circūire asserat: nec multa de Pro-  
teo ac Thetide mendacia dicat: nec Iunonem in Antistidem commutatam ea fecisse  
contendat quae multi conscriperunt: Sed hæc omniaq; his similia pellantur a ciuitate.  
Sed forsitan inquit ipsi quidem dī nullo modo mutantur. Nostra uero phantasmata  
ita mouent: ut mutari nobis uideantur. Quid igitur inq; uellet ne unq; deus mentiri:  
aut seducere re uel uerbo falsa nobis phantasmata imprimens? Nescio id quidem in-  
quit. At ignoras inquit quod uere falsum est si ita dicere conuenit id nō deos solū: ue-  
rum etiam hoībus odio esse? Quomō id dicas inquit? Non. n. intelligo: putas. n. inq;  
magnum quid me dicere: ego uero dico cum falso ita in aio se habeat ut errore intelle-  
ctus circūoluatur atq; ignorātia nemo penitus id uellet: & oderunt oēs id falso. hoc  
enim est quod paulo ante dicebā uere falso animi eius qui mentit ignorantia. Falsi-  
tas. n. qua in uerbis est eius falsitatis imago est: qua aius seducitur: quod quidē falsita-  
tis simulachrū sincera puraq; falsitas non est: atq; ideo non sp̄ odio dignum est: co-  
dit. n. nonnunq; uel aduersus hostes uel ad eos qui amici uidentur qñ mali aliquid iser-  
re conantur. Tunc. n. ad incommodog; euersionem falsitate uti non incommodū est:  
prisca ēt qua certe scire nequimus querimiliter fingentes nō uihil inde utilitatis adi-  
pisci conamus. Quia igitur rōne fallitas deo conueniet. Vt̄ quia prisca nesciat: an qā  
hostes uehementer formider: an quia suor; insidias uelit effugere? Nihil inquit horū  
de deo dici pot: mentiri ergo deum nefas est dicere. Vnde simplex maxime & uerus  
uerbo atq; re est: nec ipse in se ipsum mutat: nec alios aut phantasmibus: aut uerbis  
aut signis uigilantes: aut dormientes decipit. Rechte ista oīa dicta sunt inquit. Sit ergo  
ista secunda formula: ne cui liceat seductore aut mendacem: aut mutabile aliquo mō  
deum appellare. Quare non est laudandū illud homericum q; somniū Agamēnoni  
missum est: nec Aeschylus audiendus cū singat Thetida dicere Apollinem in nuptiis  
suis optimos eam filios ac longæ uitæ habitaram cecinisse. Et ego Thetis apud eū di-  
cit diuum Apollinis os falso posse dicere non sperabam: nūc at video abeo ipso  
qui mihi secunda de filiis cecinit filiū meū esse interfectū. Hac caterraq; huicmodi  
pellenda oīo a ciuitate sunt. Quod igit̄ Plato uerbis p̄cipit: id ipsum re in hebraorū  
scriptura factitatum inuenies: nullā. n. de deo turpem fabulā: nullam de āgelis: nullā  
de piis uiris inuenies. Cum aut bonor; causam esē deum Plato afferat: nonne a Moy-  
se illud accēpit: qui singulis creatis subiungit. Et uidit deus quia bonum: & oīa simul  
repentens: & uidit deus inq; uniuersa qua fecerat: & ecce ual de bona: nec unq; apud he-  
braeos malor; causa deus putatus est. quare propheta ēt ad hoīem qui sua se uolunta-  
te depravauit his uerbis utitur: factuoīam ego te uitem plātauī: quo retrouersa es: q;  
si alicubi mala diuinitas improbe dare scribit poenas: atq; supplicia mali uocabulo in-  
telligere debemus: quas deus cū sit bonus non ad detrimentum eos: qui puniuntur:  
sed ad utilitatem atq; commodū mittit: sicut medicus ad salutē laborantium cura nō  
nunq; uitit amara dolorisq; plena. Vnde apud Platonem quoq; dictum est: utilitatē  
consequi eos qui puniuntur: & iudeus quidam dixit. Castigat dominus quem diligit  
q; autem mutari deus non potest: sic a persona eius in scriptura dictū inuenitur. Ego  
dominus deus uester & non mutor: & apud psalmistam: Omnes sicut uestimentum  
ueterascent:

# LIBER TERTIVS DECIMVS

ueterascent: & sicut operatorum mutabis eos & mutabuntur: tu autem idem ipse es: & anni tui non deficiens: quod si dei uerbum in forma figurae hois uenturum scriptura predicit: quod nos imam uenisse affirmamus: atque ideo mutationem deo attribui nonnulli pertinent: Sciant quia non ut gentium fabulae de Proteo: Thetide: atque Iunone: nec ut ceteri dii qui errantes sicut peregrini orbem circumueunt: ita uerbum dei hebraeorum scriptura in hominem mutatum esse affirmat uerum quoniam rationale animal homo dei a deo erravit: ut neque deum deique prouidentiam: neque se ipsum cognosceret: sed in naturam bestiarum male agendo inciderit. Incircus deum ut medicum & saluatorem uentus praedicebat: non quidem a sua natura mutatum. Non nam seduxit eos qui uiderunt: sed utramque uerissime conseruauit: uisibilem dico atque inuisibilem naturam uisus. non homo est: & qui dem uerus homo fuit: uerbum est dei uerum: filiusque dei uerus est. Quare non seduxit credentes: neque falsitas ulla in eo inuenta est: qualis etiam Platonis deus esse uideatur. Maxime igitur deus uerbum uerbo atque re simplex est: nec a se ipso mutatus unquam fuit: nec alios aut phantasmatem: aut uerbo: aut signo uigilantes: aut dormientes decapit. Sed sicut rationalium medicus animalium salutem universo generi hominum afferentes uere non phantastice hominem assumunt: ac ita nobis omnibus ad ueram pietatem ad ueraque dei cognitionem conversionem largitus est. Talia igitur nostra sunt: eos uero qui aliter dicunt ab ecclesia tanquam a ciuitate Platonis consilio compellimus.

Quod socrates quia gentilium deos spernebat occisus est.

Cap. III.

Eos autem gentilium a Socrate quoque contemptos fuisse: & hac de causa eie-  
ctum ab atheniensibus diximus. His. non fere uerbis in euthyphroe. Plato utitur: Ipsi. non homines euthyphron inquit Louem optimum atque iustissimum  
deorum putant: & tamen fatentur patrem ab eo vincitum fuisse quia filios impie de-  
uorabat: inibi autem irascuntur quia patrem iniuriantem ulciscor. Et si contraria sibi  
ipsiis de diis & de me dicere inueniuntur: Num inquit Socrates o euthyphro propterea ipse accusatus sum quia aegre fero talia dici deo? Hac Numenius in libro de arcenis  
Platonicis hoc modo exponit: Si accusationem de Atheniensium theologia Plato scri-  
psisset: ostendissetque seditiones parentum atque filiorum: & deuorations ultionesque ini-  
quas: & nefanda matrimonia impie diis a theologia eorum attribui: dedisset meo quidem iudicio causam atheniensibus: incitasque ipsos ad cædem suam: atque ita morte  
Socratis obiisset: sed uiuere quidem ille impiate inuolitus nunquam uoluisse: quoniam  
uero & uiuere & uere ac pie dicere tuto poterat. Euthyphronem quidem uirum arro-  
gantia corruptum pro persona non atheniensium solummodo sed omnium quae pie  
non sentiunt. Ipsum autem Socratem pro persona sua posuit: atque ita ueritatem & se-  
curitatem simul consecutus est.

Nullo pacto iurandum sit.

Cap. V.

In critone autem mortem pro ueritate oīno despiciendā his uerbis ostendit  
Ego uero inquit o Crito non modo nunc: sed semper talis fui: ut nulli magis quam  
rationi credam ei quae mihi optima uideatur: quod obrem non possum nunc quoniam  
isto casu oppressus sum rationes eas quasi falsas contenerem: quas & prius ut optimas  
praedicau: & nunc similes mihi uidentur: & nisi meliores alias dicere habeamus: nec  
si et maiora quam mors & uincula pecuniarumque ablaciones innuererit pericula tanquam puer la-  
tuit teritus a proposito desistam: Sed uideamus an recte prius dicebamus: quod opor-  
teat opinione alias improbare: alias minime. Nam si hoc antequam mors instaret recte di-  
cebat: nunc uero aliter uideatur. Ludus quidem & deliratio disputatio nostra fuit. Sed quo-

niam præsens tibi calamitas nulla impendet: non ne sententiam meam probas: quia scilicet alia hoīum opinione amplectandas sunt: alia nequaq; nec hominum oīum: sed aliorum opinione eligendas: alioq; uero minime: quid aīs? Probe inq dicitur. Bonas ergo eligendas: prauas aut eiiciendas afferis an non? Afferro inquit. Bonæ aut non ne sapientum sunt: prauæ aut insipientum? Quidnī. Vtrum igitur uir bonus laude ac uituperatione & opinione cuiusvis mouebitur: an eius solummodo qui ea in re præci pium habeat artificium: Eius solummodo mihi uidetur: Fugienda ergo est uitupera tio: & laus expetenda. Nunquid multorum sed eius solummodo qui præcipuum ha beat rei cuius laudes desideras doctrinam. Ita faciendum uiuendumq; ut ipse monet catenis oīibus cōtemptis. Quare ne cætera percurram: de iustis quoq; atq; iniustis tur pibus & honestis non multorum opinionem sequi oportet: sed eius solummodo qui hæc recte intelligit: quem uereri atq; timere q; cæteros oēs oportere ipse censeo quē ni si sequamur: nec iusti uidelicet: nec probi erimus uiri. Quare nec uiuendum nobis est ita corruptis. Nō ergo curare debemus quid multi: sed quid dicturus esset: si quis in telligerer: aut ipsa ueritas si ei attribueretur oratio: hoc ubiq; pro pietatis ueritate ita factitatum a nostris est: ut nullus nostrū uoluntatem aliorum consideret: sed omnes uno aio christum sequamur: nullas pecunias: ablationes: nulla uincula: sed nec mor tem quoq; ipsam timentes: quales apud hebraeos ēt priscis epibus multi fuerunt.

Quod fortis uiri etiam post mortem patriam defendunt.

Cap. VI.

N eodem nullo pacto iniuriandē esse Plato censet. Affert ne inquit turpitudinem iniurianti & dedecus iniuria an non? Affert inquit. Nullo igitur pacto iniuriari oportet. Fateor inquit. Nec ergo ēt læso referenda iniuria est ut multi putant qmī nullo pacto iniuriandum est: & qm malefacere nihil aliud est q iniuriari: non oportet male alicui facere: ēt si innumerabilia mala perpeſſus sis. Hac nobis a christo clarius præcipiuntur: & propheta multo ante Platonem: Si reddidi reti buentibus mihi mala: decimam ab amicis meis inanis: & rursus. Cum his qui oderūt pace eram pacificus. Quod at pro ueritate mori debeamus: quod multi hebraorum fecerūt christianorum uero ferme innumerabiles: Socratē audi apud Platōnē in apologetico dicentem. Si dicetis inquit mihi o iudices: Anyto quidē accusatori tuo. Socrates ualere dicemus. Te aut hoc pacto ac foedere liberamus: ut nunq amplius ut solebas philosophari audias: & si aliter feceris ut moriaris. Si hæc mihi diceretis constā ter responderem q; ego diligō quidem uos o uiri athenienses: credo aut deo magis q uobis. Quare quoq; uiuam & possum: nunq philosophari idest recte uiuere nō de finiam nec desistam unq hortari admonereq; uos quemadmodū consueui. Hanc Platōnis Socratisq; sententiam uix a solo Socrate ab hebrais autem & ante christū mul tis & post christum innumerabilibus constanter ipsa re approbatam inuenies: hebreos enim etiam Saluatoris nostri discipulos fuisse non ignoramus.

Cap. VII.

Ed uideamus quid de his dicat qui pro defensione patriæ magno animo militantes mortui sunt. Nonne igitur inquit eos qui militiæ fortiter pro patria facientes interierunt aurei generis fuisse dicemus. Omnino iquit. Credemus igitur Hesiodo postq; aurei generis homines mortui sunt a multis hoīes angustiis se mideos factos liberare: mortaliumq; omnium esse custodes: ac in posterum quasi de os colemus: eorumq; adorabimus monumenta. Similiter etiam omnes qui præclare uiixerūt quoquo inodo mortui sunt honorabimus. Hæc nos quotidie factitamus qui ueræ pietatis milites ut dei amicos honorantes ad monumēta quoq; illorum accedit mus: uotac;

mus: uotaq; ipsi facimus tanq; uiris sanctis: quorum intercessione ad deum non pag.  
 iuuari prohtemur. Hæc a Platone collegimus: ut ostenderemus hebraica illum philo  
 sophia munitū nostris cōsentanea scripsiſſe. Plura istis apud eum inueniri ab hebreo  
 rum sumpta scripture non sum nescius: sed oīa colligere lungum est. V̄g; ne ſolū nos.  
 ab hebreis tam Platoni quā alīs multo furto eſſe ablata conſpexiſſe uideamur: alioq;  
 quoq; teſtimonia qui hoc iplum pſpexerunt ponenda ſunt. Primiq; Aristobulum au  
 dias: qui in libro quē ad regem ptolemaū conſcriptis hiſ uerbis utitur. Aperitiſſimū  
 quidem eſt leges & disciplinā noſtrā diligēter fuſſe Platōnem ſecutū. Non n. later  
 fi quis atteniuſ cum legat perfectā ab eo & quidē diligenter ſcripturā fuſſe. Scimus  
 etiam oēs ante Demetrii phalerei tpa: immo uero ante Alexandrū & perſarum impe  
 riū quinq; Moyſi libros in grācā lingua qūis non cōmode traductos fuſſe. To  
 ta uero ſcriptura noſtra Demetrii phalerei opa & philadelphi regis cui pgenitoris iuf  
 ſu aptissime tranſlata eſt. Et poſt paucā diuina uocem inquit cum dicā. Et dixit deus  
 fiat: & factū eſt: non syllabis prolatū ſermonem: ſed operis nutu ipſius conſtitutionē  
 intelligere debemus. Quod mea quidē ſententia Pythagoras Socrates atq; Plato ſe  
 cuti dei uoces audire dicebant: Vniuersi productionē a deo emanasse uidentes: & uit  
 tute illius contineri non dubitantes. Sed Orpheus ēt in carminibus quae inſcripſit de  
 uerbo ſacro diuina uirtute oīa gubernari cūctaq; a deo producta hoc modo afferit.  
 Vos qui uirtute in colitis uos ad mea tantum.  
 Dicta aures adhibite: animoſq; intendite uestros.  
 Contra qui ſanctas leges contemnitis: hinc uos.  
 Effugite: & procul hinc miseri procul ite profani.  
 Tu uero qui diuinas ſpecularis: & alta  
 Mente capis muſe uoces ampletere: & illas  
 Aspiciens ſacris oculis ſub pectore ſerua.  
 Hoc iter ingressus ſolum illum uifcipe mundi  
 Ingentem auctorem: ſolum interituq; carentem;  
 Quem nos praſenti qui ſit ferme docemus?  
 Vnus perfectus deus eſt qui cuncta creauit:  
 Cuncta fouens: atq; ipſe ferens ſuper omnia ſe ſe:  
 Qui capitur mente tantum: qui mente uidetur:  
 Qui nullumq; malum mortalibus inuehit unq;  
 Quem praeter non eſt aliud: tu cuncta uideto  
 Hic iplum in terris melius quo cernere poſſis,  
 Hic etenim uideo ipſius ueftigia: fortem  
 Hicq; manum uideo: uerum iplum cernere quis ſit  
 Nequaq; ualeo: nam nubibus infidet altis.  
 Nemo illum niſi chaldaeo de ſanguine quidam  
 Progenitus uidit: quem cælorum aurea ſedes  
 Sublimisq; tener: cuius ſe dextera tendit  
 Oceani ad fines: quem de radicibus imis.  
 Concufiſſi tremunt montes: neq; pondere quāuis  
 Immenso ſint ferre queunt: qui culmina cali  
 Alta colens terris: nunq; tamen ille ſit absens.  
 Ipſe eſt principium: medium quoq; & exitus idem.

Prisorum nos haec docuerunt omnia uoces:  
 Quæ binis tabulis deus olim tradidit illis.  
 Atatus etiam sic deo loquitur.  
 Ab Ioue principium sunt Iouis omnia plena  
 Quem reticere nefas: Ioue cuncti utuntur: ab ipso  
 Nos sumus: ille fauet: uires cunctisq; ministrat.  
 Iouem enim hic Aratus supremum deum nominauit.  
 Sed non his solum: sed oībus philosophis qui hoc noīē digni uisi sunt: ita piade deo  
 sententia uidetur habenda: nostra lex sola diligētissime sanxit. Ad pietatē. n. ueram so  
 la nos adducit: & uera uirtutis curam habere cōpellit. Et post aliqua. Oibus ergo p  
 ductis inquit ad requie a laboribus septimum diē nobis concessit. Et paulo post. Pri  
 ma uero res naturaliter lux: in qua uniuersa cōspicuntur dici pōt: quam quidē lucem  
 sapientia quoq; appellare possimus. Tota nēmpe lux ex sapientia est: unde quidā pe  
 ripatetici fulgorē ipsam appellarunt: qm̄ qui eam sequit̄ per totam uitam nūq; cesp  
 tabit. Quod clarus Salomon ille dixit: ante cælū & terram sapientia genitam esse af  
 firmans. Quid aut̄ scriptura dicit requieisse deum in septima die: id non quia nihil  
 deus postea faciat dictū est ut nonnulli putant: sed qm̄ ordo rerum fixum habuit sta  
 tum qui nūq; mutatur cessasse deus dicitur. Ideo. n. dicitur in sex diebus illū cælum &  
 terram & oīa quæ in eis sunt creasse: & ut tpa: & ordo reg: secundum prius & posteri  
 us significetur. Eo. n. ordine facta sunt quo postea gubernant̄ & transmutantur: lege  
 aut̄ iussit hanc diem nobis esse seruādam in signum rationis septimæ quæ in nobis co  
 stituta est: in qua humanarum diuinat̄q; rerum cognitionem consequimur. Hebdō  
 madibus aut̄ uniuersum uoluitur cuncta fouens quæ uiuunt & germinant: unde no  
 mine quoq; sabbatum appellamus: quod latine quies interpretari potest: hoc ipm He  
 siodus quoq; his carminibus probauit.  
 Primum prima dies dehinc quarta & septima sacra est. Et rursus.  
 Septima lux rursus sacra & præfulgida uenit.  
 Homerus etiam sensisse uidetur cum dicat.  
 Septima lux aderat cuncta & perfecta fuerunt. Et rursus.  
 Septima ubi orta dies Acherontis liquimus undas.  
 Hoc. n. significat quod obliuione uitioq; aia ī septima secundū ueritatem rōne ubi co  
 gnitionē ueritatis adipiscimur oīa p̄adicta relinquuntur. Linus etiam hæc cecinit.  
 Septima cum uenit lux cuncta absoluere cœpit.  
 Omnipotens pater inq; bonis est septima: & ipsa  
 Est etiam rerum cunctarum septima origo.  
 Septima prima eadem perfecta & septima: septem.  
 Vnde etiam cælum stellis errantibus altum.  
 Volutur & circlis totidem circum undiq; fertur.  
 Hæc ab Aristobulo nobis sumpta sunt. hunc clémentē quid de hac ipsa te scriperit  
 audiamus. Modo inquit a barbara ut ipsi dicent philosophia multos furatos grā  
 cos fuisse ostendamus. Deinde stoici corpus dicunt quia in corpore & spiritu secun  
 dum substantiā quasi totius aiam. Hæc aperte in scriptura iuenies. Altiorē. n. sensum  
 atq; uer̄ perspicere nequierunt: unde per uniuersa mundi substantiam taq; fouērem  
 aia n̄ transfire deum assuerunt. Seducti aut̄ sunt quia de sapientia dicitur per oīa ipm  
 transfire tenuit: atq; mundicie sua: nō: n. intellexerunt de ea sapientia q̄ prima crea  
 tura est